
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2014Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641369
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0028/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando a cópia da certidão de óbito 
autenticada, matricula nº 067595 01 55 2013 4 00324 278 
0134711 86, expedida pelo Cartorio do 4º Ofício - Belém/PA, do 
CB PM RG 12581 MEIRELES LOBO ALVES, expedida em 03 de 
janeiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 12581 
MEIRELES LOBO ALVES, integrante do efetivo do 1º BPM/CPC, 
a contar do dia 23 de dezembro de 2013, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 23 de dezembro de 2013 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641374
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0029/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando a cópia da certidão de óbito 
autenticada, matricula nº 067595 01 55 2013 4 00324 253 
0134686 28, expedida pelo Cartorio do 4º Ofício - Belém/PA, 
do SD PM RG 35975 ABEL RODRIGUES CORDEIRO JUNIOR, 
expedida em 26 de dezembro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 35975 
ABEL RODRIGUES CORDEIRO JUNIOR, integrante do efetivo do 
6º BPM/CPRM, a contar do dia 21 de dezembro de 2013, em 
virtude de seu falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 21 de dezembro de 2013 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641378
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0030/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais, considerando o Ofício nº 206/2014-PGE/GAB/
PCTA, de 15 de janeiro de 2014; Considerando a recomendação 
do Exmº. Sr Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do 
Estado do Pará, de excluir o SD PM RG 38784 ALMIR ROGÉRIO 
COSTA RODRIGUES dos quadros desta Corporação, por não haver 
qualquer decisão judicial em vigor a sustentar a permanência do 
impetrante nas fileiras da Policia Militar do Pará (Processo nº 
0001869-60.2009.814.0045), RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR das fileiras da Polícia Militar do Pará e 
consequentemente da folha de pagamento o SD PM RG 38784 
ALMIR ROGÉRIO COSTA RODRIGUES, integrante do 17º BPM/
CPR V, matricula funcional nº 57232422, filho de Alberto Eloi 
Rodrigues e Maria Raimunda Miranda Costa Rodrigues, residente 
na Avenida Quatorze, nº 1141, Bairro Setor Cascalheira, 
município de Rio Maria, Estado do Pará.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641385
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0133/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
005/2014 – CLOG/CPR III, de 02 de janeiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 27466 PAULO JOSE LIMA DA SILVA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de Segurança 
Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27466 PAULO JOSE LIMA DA 
SILVA no 5° BPM/CPR III.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 28 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641386
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 0155/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais, considerando o Ofício nº 205/2014-PGE/GAB/
PCTA, de 15 de janeiro de 2014; Considerando a recomendação 
do Exmº. Sr Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do 
Estado do Pará, de excluir a SD PM RG 38076 VILMARA DA SILVA 
MOURA dos quadros desta Corporação, tendo em vista que não 
houve confirmação da liminar, não há qualquer decisão judicial 
em vigor a sustentar a permanência da impetrante nas fileiras 
da Policia Militar do Pará (Mandado de Segurança nº 0000687-
77.2009.814.0104), RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR das fileiras da Polícia Militar do Pará e 
consequentemente da folha de pagamento a SD PM RG 38076 
VILMARA DA SILVA MOURA, integrante do 13º BPM/CPR IV, 
matricula funcional nº 572317901, filha de Valdeci Pereira Moura 
e Maria Raimunda Miranda da Silva Moura, residente na Rua 
Japurá, nº 40, Bairro Vila Tropical, município de Tucuruí, Estado 
do Pará.

Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 641395

Contrato: 12-014
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para abrigar o Comando de 
Policiamento Regional IX, situado na Rua 1º de Maio, Bairro 
Santa Rosa, Abaetetuba/PA.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 13/01/2014
Vigência: 30/01/2014 a 29/01/2015
Dispensa: 6/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOANA FEIO DE FARIAS 
Endereço: Av Gov José Malcher, 1701
CEP. 66040-281 - Belém/PAComplemento: ED. TORRE DE BARI, 
APTº 404
Telefone: 9182134680 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

RECONDUÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641289

PORTARIA Nº 001/14-FAS PM
O Diretor  do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 027/12-DP/1 e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 AGO 02, em seu art. 7º, parágrafo 2º;
R E S O L V E:
Art. 1º - Reconduzir os servidores abaixo, pelo período de mais 
01 (UM) ano, para atuarem na condição de “pregoeiros” e 
“membros da equipe de apoio”, junto ao Sistema COMPRASNET, 
dos processos licitatório referente a modalidade PREGÃO, tanto 
na forma eletrônica, quanto na presencial que vierem a ser 
utilizados pelo Fundo de Assistência Social da PolÍicia Militar.;
NOME: SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO – MAJ 
QCOPM
MF: 5075793
CPF: 251.249.602-30
CEP: 6665-520
END. COMERCIAL: Trav. 09 de janeiro, nº 2600, c/ a Av. Fernando 
Guilhon – Cremação – Belém/PA;
PERFIL: PREGOEIRO/MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
NOME: JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA
MF: 5078687
CPF: 301.140.122-53
CEP: 6665-520
END. COMERCIAL: Trav. 09 de janeiro, nº 2600, c/ a Av. Fernando 
Guilhon – Cremação – Belém/PA;
PERFIL: PREGOEIRO/MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas às disposições em contrário.
Belém, 28 de janeiro de 2014
HÉLIO LISBOA DA SILVA –  TEN CEL QOPM
Diretor do FAS PM


